genere mortis. Nam hæc poena erat peculiaris interces. Secundum legem uero Moscos si iudicatus falso non fuisset crucifixus etiam datis criminibus que obliuantur, sed lapidatus magis, unde & alias ut pseudophetam pluries illum uoluerunt lapidare. Sed prohibitus effectum Deus, quia crucifigendus erat, hoc magis evitatus ergo ex hac parte inferiore non erat subiectus, quamnulli peccato subditus, ergo solum ex superiori. Hec ille in summa. At hic quererem ab illo si licet, utrum ad hoc quod quis habeat aliquam potestatem in alium, uidelicet ad puniendum (nam de hoc est hic sermo manifestissimus) sit ex duobus his capitibus simul iunctis, an etiam seorsum ex quolibet eorum? Si ex utrisque simul iunctis, patet ergo quod praes nullam habebat potestatem in Christum, quia in illum non concurrebant ambo capita, cum esset omnino innocens. Si dicat quod satis erat quodlibet eorum, ergo punibilis posset puniri a quolibet etiam non habente potestatem a Deo, sed ubi est illud quod omnis potestas est a Deo? Item, ergo etiam innocens posset puniri ab habente potestatem a Deo ad puniendum. Sed nunquid est potestas a Deo ad puniendum innocentem? Ecce igitur mysteria. Praeterea quod Pilatus nullam haberet legitimam potestatem in Christum, facit non solum innocentia ipsa Christi, super quam nulla poterat esse potestas uidelicet ad puniendum, uerū etiā ipsa dignitas, cum esset Christus summus sacerdos & filius dei, & consequenter liber omnino ab omni seculari potestate, sicut ipse dixit Petro, Nonne liberi sunt filii? Et Paulus Corinthios uituperat quod apud ethnicos iudeos Corinthios 1, ad Cor. 6. dicarentur. Denique, genus ipsum cause eximebat

potius approbante spiritu sancto.

¶ Illud quoque quod scriptum est, cum audisset Pilatus hunc sermonem magis timuit, perperam exponit, dum uult quod magis timuerit displicere Iudeis si liberaret eum. Est enim contra uerba ipsa euangelij paulopopuli, subditur, quod exinde quererebat dimittere eum. Ergo magis timuit condemnare quem iustum putabat, & asserebat, & ab ipso audierat quod Del filius est.

¶ Ex illis domini uerbis ad Pilatum, Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset de se: nouum & ab alijs inexcitatum mysterium colligeretur: uidelicet singularem domini innocentiam ab omnibus peccatis etiam originali a domino per hæc uerbis confessio. At certè cum hec uerba cuiilibet hominum conueniant, quamuis peccatori, ut cuiilibet in potestate constituta, possit uerè dicere, non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset desuper, non uideo quo possum hinc tantum mysterium eliciatur, ut inde hanc singularē domini innocentia agnoscamus. Sed audi quomodo hoc educat. Ait enim, ex duobus capitibus homines habent superiorē & iudicem, Alterum ex parte super-

riore, quia sic a Deo ordinatum, iuxta illud, Omnis potestas a Deo est, Alterum ex parte inferiore, hoc est, ex proprio peccato saltu originali, ex quo homo punibilis factus est ab homine. Christus ergo ex hac parte inferiore non erat subiectus, quamnulli peccato subditus, ergo solum ex superiori. Hec ille in summa. At hic quererem ab illo si licet, utrum ad hoc quod quis habeat aliquam potestatem in alium, uidelicet ad puniendum (nam de hoc est hic sermo manifestissimus) sit ex duobus his capitibus simul iunctis, an etiam seorsum ex quolibet eorum? Si ex utrisque simul iunctis, patet ergo quod praes nullam habebat potestatem in Christum, quia in illum non concurrebant ambo capita, cum esset omnino innocens. Si dicat quod satis erat quodlibet eorum, ergo punibilis posset puniri a quolibet etiam non habente potestatem a Deo, sed ubi est illud quod omnis potestas est a Deo? Item, ergo etiam innocens posset puniri ab habente potestatem a Deo ad puniendum. Sed nunquid est potestas a Deo ad puniendum innocentem? Ecce igitur mysteria. Praeterea quod Pilatus nullam haberet legitimam potestatem in Christum, facit non solum innocentia ipsa Christi, super quam nulla poterat esse potestas uidelicet ad puniendum, uerū etiā ipsa dignitas, cum esset Christus summus sacerdos & filius dei, & consequenter liber omnino ab omni seculari potestate, sicut ipse dixit Petro, Nonne liberi sunt filii? Et Paulus Corinthios uituperat quod apud ethnicos iudeos Corinthios 1, ad Cor. 6. dicarentur. Denique, genus ipsum cause eximebat

cum

238

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Act. 18.

eum ab omni cognitione seculari, quod erat altissimum
unde ipse sepius & sapienter recusabat, dicens, Accep-
te cum uos, & secundum legem uestram iudicate eum.
Et ob eandem causam, Gallio ille proconsul absolu-
Paulum dicens, Si questio[n]es sunt de uerbo & no[n] me-
bus legis uestra, nos ipsi uideritis, Iudex ego heru[n]i-
nolo. Et prudenter quidem. Pr[et]supponitur enim se-
tia in iudicio, Quomodo igitur iudicabunt que ab eis
notitia sunt quam longissime, ut sunt diuinata? idcirco
ximae cause non sunt secularium, nec cuiuscunq[ue], sed fui-
mi Pontificis ex iure diuino. Sic & Moyses saceroci can-
silio retinuit sibi maximarum causarum cognitionem.
Itaq[ue] omni prorsus ratione nulla erat legitima Pilatu[m]
potestas super Christum, siue ratione innocentie, siue
ratione dignitatis, siue ratio[n]e cause que excedebat
manu[m] omne tribunal. Et hoc uoluit Deus, ut confundat
uniuerso orbi, Dominum nostrum Iesum non solu[m]
damnatum iniuste ex merito causa, sed etiam sine legi
timu[m] ritu iudiciorum, et solu[m] tyrannica potestas, et
rabie ac furore luporum. Hanc enim potestatem ha-
declarat Pilatus cum dicit, Nescis quia potestatem ha-
beo dimittere te, et potestatem habeo crucifigere te,
hoc arrogantisimum erat. Nunquid enim habebat pri-
arbitrio legitimam potestatem in utru[m]q[ue]? Ergo iure pos-
terat crucifigere innocentem? Et ideo superbam locu[m]
tionem dulciter compescuit Dominus ueritate, dicen-
do haberes potestatem aduersum me ullam, id est, illa
quam iactas (nam aliam non habes) nisi tibi datum est
desuper, id est, permisum a Deo, in cuius manu[m]

CAIET. LIBER III.

239

omnis potestas, ut per hec satis innueret, quod habebat
Deum desuper ad recognoscendum. Sicut et scriptu[m] Sap.
est, Prebet aures uos qui continetis multitudines, et
placitis uobis in turbis nationum, quoniam data est uo-
bis a Domine potestas, et uirtus ab altissimo, qui in-
terrogabit opera uestra. Vnde et exinde timuit Pilatu[m]
et quererebat dimittere illum. Et hic sensus horum
uerborum est manifestus. Possem et alijs argumentis
istam caietani doctrinam frangere, sed molestum est
& satis esse puto superiora.
¶ Illud forte potius auditus lector expectat, quomodo
ex uerbis iam tractatis deducatur illa consequentia:
propter ea qui me tradidit tibi maius peccatum habet:
hoc enim difficile est uidere. Caietanus enim potius
uerba hic uidetur reddere, quam quicquam pondere-
ri. Videat qui uoleat, si enim superiora ut ipse docet ne
bil aliud pretendunt quam singularissimam innocentiam
Christi, quomodo ergo magis haec innocentia excusat
Pilatum quam alios? et magis condemnantem quam ac-
cusantem aut tradentem in condemnationem? Eadem
enim innocentia domini (ut sic) grauat peccatum pari-
ter in utroq[ue]: Imo et tanto magis in Pilato, quam in
priuatis alijs personis, quanto magis peccat eiusdem
criminis reus, qui in potestate est, qui abutitur ea, quam
homo priuatius, ut ait Philosophus in Ethicis, Et D.
Tho. Principem violante iustitiam magis peccare affe-
rit, quam alium priuatum, ratione professionis in qua
a Domino est constitutus. Iudicem enim se profitetur.
Sicut sacerdos violans castitatem multo magis peccat
quolibet

D.Tho. 1.2.
9.25. art. al.

quilibet soluto aut alio. Sed quid o pū est hominū
stimonio, cum hoc ipsa scriptura grauitate multis locis
testetur? At illud quod pro causa grauiorū peccati ad
iecit Caecilius, scilicet, quod illi qui tradiderūt eum Pilato,
fuerunt principaliter motores ad tantum scelus
ex quo magis peccauerunt, etiam si in hoc consenserūt
mūs, tamen hec principalitas quae est formalis ratio me-
ritatis peccati (ut ita dixerim) non deducitur ex illis
verbis. Non haberes potestatem ad uersum me ullum
nisi tibi datū esset despūrare. Stat enim innocentia Christi
et potestas data Pilato, etiam si ipse fuisse causa
principalis tanti sacrilegij. Et (ut dixi) Christum fuisse
innocentem, et Pilatum habuisse potestatem, non ma-
gis excusant ipsum Pilatum à peccato. Quae tamē sola
in superioribus pretenduntur iuxta intellectum illius
Quod etiam sancti doctores deducendo consequuntur.
Istam uerē dicunt, a ihuc non deducunt ex supradictis
Aiunt enim quod ideo Pilatus erat minus peccātus, quia
non solum non fuit ipse autor tanti sceleris, sed quia
splicebat ei, et laborauit in dimissione eum, sepius, &
multis modis tentans eius liberationem. Tum eius in-
cectum atq; iustitiam multoties afferuit coram illis, ut
ut solo timore humano prostratus tandem succumbere
ret, ita ut quasi coactus peccauerit. Iudei uero qui au-
traliter illis uero specialiter prohibitum fuit. Quod si
hoc nō placet, quod tamē colorem habet, accipe aliud.
Sunt enim etiā qui dicant quod cum dicitur, Qui me tra-
didit tibi maius peccatum habet, ly maius non stat cō-
parative in respectum Pilati, sed in respectum eiusdem
tradentis, et intelligunt iudam, ac si dixerit. Ex hoc
ipsi maius peccatum habet qui me tradidit tibi, quia
datum est tibi despūrare ut possis abuti potestate tua ad
gloriam summi patris tradiderunt ut condūnarentur.

At licet hec omnia uera sint, tamē ex p̄missis uerbis,
unde dominus deducit consequentiam, non habentur.
Quarē aliqui hanc consequentiam non ex solis p̄mis-
sionib⁹ uerbis trahunt, sed magis ex prioribus, unde sū
periora colliguntur quæ à sanctis doctoribus confide-
rata sunt. Sunt uero qui aliter considerant, accipientes
quod ludeis erat non solum lege naturali interdictum
homicidium, uerum insuper diuina lege, ex adhuc erat
illis diffinitum de Christo, quoniam debebant audire
eum, non solum non perdere, sed cum honore recipere
et obedientia, quod non fuit gentili populo, quia non Deut. 18.
erat sub legis uinculo. Permittebat igitur Pilato de-
sper, Christi occisio, non solum ex eo quod dominus
non resistebat potentia, sed ex eo quod nō prohibebat
precepto speciali. At uero non sic permisum erat Iu-
de aut populo ludæo tradenti illum, sed prohibitum
tum lege Moscos, tum ex ore Christi sepius. Ideo ma-
ius peccatum fuit eorum, quia Pilato data fuit illa po-
testatio a Deo, id est, permissa, non solum quia noluit
Deus resistere, uerum etiam quia nec prohibere spe-
cialiter uero specialiter prohibitum fuit. Quod si
hoc nō placet, quod tamē colorem habet, accipe aliud.
sunt enim et qui dicant quod cum dicitur, Qui me tra-
dit tibi maius peccatum habet, ly maius non stat cō-
ditat tibi maius peccatum habet, sed in respectum eiusdem
paratim in respectum Pilati, sed in respectum eiusdem
tradentis, et intelligunt ludam, ac si dixerit. Ex hoc
ipso maius peccatum habet qui me tradidit tibi, quia
datum est tibi desuper ut possis abutiri potestate tua ad
uersus me. Si enim hoc tibi desuper datum non fuisset,

242

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM-

minus peccatum haberet. Potestas enim tua ha-
omnino perficies id quod noluit tradens me tibi,
tue eius peccatum maius, quoniam sequetur mor-
uerè, ex quo constituetur perfectus homicida omni-
& deicida cum effectu, quod nō effet, si hanc punc-
tem tibi à Deo permissem non haberes. Ipse em-
das licet eum tradiderit unde priors consecuta est,
men intendebat in eum necem adē crudelē, quā
obrem ut vidit eum eo pacto damnatum, ad suffi-
procescit.

¶ Quod ait, fecerunt quatuor partes de uestimentis
cuius computata tunica, non video id unde accep-
sed potius contra tex. est, ubi legis, quod factus la-
tuor partibus per secessionem, & unicuique mitti ap-
petat, qui sic perhibentur fuisse quatuor, tunica rem
nulli eorum data, sed sorti subdita, ut ad unum illa
pertineret.

¶ Circa causam quamotus est Pilatus ut posere
titulum, Iesus Nazarenus &c. Diffutans Caietanum
post alias quasdam meditationes tandem concludit
Pilatus sicut Herodes quasi stultū reputauit de-
num. Ego uero non satis mirari queo hanc senten-
tiam. Nam al hominem arguens primum, si uero
domini, non haberes potestate aduersus me nullum
tanquam plena sapientie ualde nouam, ut ait ipse
occultam singularemque Christi innocentiam signifi-
cant, & Pilatus ea intellexit, ut ipsem etiam Carmina
et his uerbis. Et quod iuxta hunc sensum intellexit
Pilatus domini uerba testatur Euāgelistā dicens:

CAIET. LIBER III.

243

Unde querebat Pilatus dimittere Iesum. Exaudita
quippe innocentia Iesu cum proprio peccato, moueba-
tur Pilati animus ad dimittendum Iesum. Quomodo igi-
tur stultum putat quem adeo mirabiliter loquentem
mysteria cognoscit, & pro sua innocentia & contra
aliorum peccata. Præterea cur toties ait, Ego non inue-
sibi arrozasset siue diuinum siue humanum, etiam per
stultitiam, iam causa esset si quis per furorem occidat, causa qui-
lem est homicidiū, sed furore excusat. Non dixisset
ergo Pilatus non fuisse causam in eo, de qua accusabat
potius a dementia siue stultitia excusasset illū.
Tertio. Quomodo ait Pilatus, innocens sum ego à san-
guine iusti huius, uos uideritis. Quomodo ergo iustum
appellar quem stultum putat & fatuum, neq; enim cū
stultitia & satiitate iustitia est, & presentim cum tan-
ta satiitate qua impellebatur regnum appetere? Quar-
to nonne clare ab euangelio docemur quod Pilatus pu-
tauit Christum uerum esse Iudeorum regem, sicut &
Christus confessus est, cum dixerit flagellato Iesu, ut Iua-
deorum furorē eo modo compesceret, Ecce rex uester:
Et cū illi iustis clamoribus crucifige crucifige ingeni-
narent, respödit, Regem uestrum crucifigamus. Ecce quo
modo loquente illi interius spiritu ueritatis regem illum
corum esse teletatur. Quomodo ergo habet pro stulto,
quē adeo pala regē conjecturis. Quinto, nonne etiā ab uxo
re accepit, nihil tibi & iusto illi, multa enim hodie per uis-
sum passa sum propter cum: His enim uisionibus & mo-

Q 2 ue. ana

ANEBOSI

244

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O

uebatur et terrebantur Rhomari. Sexto, etiam iugum gelista probat Pilatum tenuisse ad ea uerba cum Dei professum esse audiret. Quomodo ergo timet lo, quem fatuum putat, et quomodo a uerbis factio concipit hunc timorem? Septimo, si sciebat quod peruidam tradebant eum, omnibus euangelistis sic non causa testantibus, profectò inuidia non est in hominum fatuum, ne que sine uirtute eius in quem est inuidia, etiam fatuos simul eos pontifices putasset, quos maligos uidebat. Octauo, nonne miraculorum Lazarus suscitato, et caco nato cui restituit lucem alijs innumerabilibus, eius aures penetrauerat? Quod ergo fatuum existimabat de quo tanta audierat miranda? Nonò, mirantem legimus Pilatum canum tandem tacentem uidet, contra accusationem lumiantium: sed non fuisse illi mirum si fatuum esset. Decimo, quod idē Caïtanus ait, quod de qua causis principaliibus de quibus accusabatur, uide prohibitione census, ne daretur Cæsari, blasphemante se Deum faciebat et Dei filium, populi commotio seductione, itē regie dignitatis usurpatōe, has diutinas pilatus considerauit, et presertim cōmōdū puli. Sed re uera euangelium manifestè repugnat, cum obtulisti mihi hunc hominem quasi auertente lumen, et ecce ego coram uobis interrogans nullum causam inuenio in homine isto ex his in quibus cum eam recipiatis. Ecce igitur quod omnem causam eam recipiatis nominatim de commotione populi. Evidenter enim erat quod ad bonum omnes prouocabat, non

CAIET. LIBER III.

245

uni ambitione sed ex charitate, docens non repugnare, sed humiliter subdi.

¶ Quid etiam idem Caïtanus inquit, Pilatus corripic dum flagellum dominum censuit, ut utriusq; fatuitatris, sciencie, quam credebat, et malitie quam illi obiectabant, ratione habita punitus dominus dimittetur, contra euangelium Marci militat. Nam Pilatus fecit hoc nō alia causa nisi ut populo satisfaceret, et exploreret eius furorem, quia tamen nisi morte et cruce expleri non potuit. Et enim omnino Iesu innocentia ipse multoties testatus est, et ita omnes quos ego legi, sancti doctores interpretantur, quorum sententias et uerba piget reserre. Nam Caïtanus hoc in primis protestatur uti se libertate, et nolle hominum commentis obligari. Postremo, quod Pilatus profatio non habuerit Iesum testatur litera, quae de illo proferuntur ad Tiberium Cæsarem eius mirabilis, et diuinitatem testantes: ut ecclesiastica historia memorat. Aliud tamen de Herode dicendum est, qui exceptabat signa fieri, et perpetuo illum mutum coram se intuitus est. Spreuit enim illum et clusit: neque tamen euangelium quod fatuum putauerit de quo tanta austernitas considerat, sed ex indignatione animi, quasi ab eo spretus ab illa taciturnitate, et quasi non dignus habitus coram quo signa saceret, eū contra spernere uoluit et eō modo illudendo indignè tractauit. De Pilato autem longe uerius et accommodatius ad euangelicam literam diciatur, si cum Chrysostomo, Augustino et alijs dixerimus quod Pilatus innocentiam domini uerè agnouit, et sacerdotiam coram expertus est, à prudentia responsorum

Q. 3 eius

eius, & inuidiam Pontificum non ignorabat, & nitatem regnumq; eius facile suspicari poterat esse & de celo esse, tum à miraculis eius, quae fuisse satis uerisimile est, tum ab eo quod ab uxori ceporat, & lōge magis ab eo, qui intrus in spirauit ueritates Christi sui inspirat. Omnipotens pater enim ait Chrys. Scriptit autem titulum, Pilatus, natus super crucem, simul quidem pro Christo redens, ut eum à communione latronum discernaret, mul autem & de iudeis ulciscens, ostendens fiduciam militiam dum in suum regem insurrexeretur, noluit mutare hunc titulum etiam postmodum id interpellatus, quia, ut ait Chryso, neq; mētemur & occulta vox quedam Pilato intus quodammodo potest) clamoso silentio personabat: quod tantum in psalmis prophetatum est, Ne corrumptas titillatio nitem.

Excap. 10.

V Erba illa, noli me tangere, nondum enim di ad patrem meum, quonam modo expanderem, intelligo, si tamen intelligo (ut certe puto) expem minime probo, utpote & parum illustrans cui uerba non faueant.

¶ Illud etiam multo magis miratus sum, quod crenens illa uerba, Ascendo ad patrem meum & de uestrum, Deum meum & Deum uestrum: propter priorem partem ex sententia Augustini recte exposteriorum uidelicet, Deum meum, mirificè dicitur. Ait enim per ly Deum non demonstrari patrem

quem ergo nisi filium ac seipsum ergo ad seipsum dicat se ascendere, quod est absurdum dictu. Appellat ergo seipsum etiam Deum suum scilicet personaliter ad quem ascendit. Ego certe hos nouos dicendi modos in nulla doctorum legi, & existimo etiam periculosos.

* De sacramento poenitentiae que annotanda duxi in huius capituli commentarijs, inferius suo loco exposentur.

Primo ipse legit bis dictū Petro, pascere oves meas: Ex. c. 21. cum cōmuniter legatur, semel oves, & bis agnos, & sic legit Augustinus, & sic ipse temat in lib. de pri. Inconstātia matu Ponti, cap. 2. nec facile & semper fidendam est doctrine, in Grecorum codicibus, qui & ipsi non unquam uarij ac mendosi inueniuntur.

¶ Deinde circa datam Petro curam sic ait, Quamvis omnium Christianorum cura cōmissa intelligatur Petru, soli tamen prædestinati qui soli agni & oves Iesu Christi sunt explicantur pascendi & regendi à Petro: quia huic tendit institutio pastoralis officij, Hec ille: que non dubito & falsa esse, & periculosa. Si enim Petru non est à Domino mandata cura nisi super prædestinatis, profecto super alijs nō habebit. Quod est falsum & hereticum: adhac ignoraremus, immo ipse ignorasset super quibus mandata esset ei cura, non enim sciebat qui essent prædestinati: quod est stultū fateri. Adhac angelorum cura est indifferenter pro omnibus etiā non prædestinatis: quia a unicuique est Angelus datus ad salutem. Sunt enim administratorij spiritus ut hereditatem salutis capiamus. Adhac si solum super prædesti-

Q + natos

248

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

natos ei mandatum est, non habui set potestatem ligari et soluendi, ut essent ligati et in celis, quod tamen ei explicite datum est a Domino, ne possit dicere prouerendissimus, quod forte sensit quod super non praeſtinatis habuit curia indirecte aut implicie. Ad hanc potestam est vicarius Christi perfecte. Christus autem habuit a Deo potestatem omnis carnis, ita super Iudam fieri et super Petrum, et eadem doctrina et cura pavit eos. Quod autem non resipuerit Iudas a sua malitia, effectum est, non a domini (quod horro uel dixerit) aut negligencia, aut derelictione. Ita igitur Petrus super omnes curam accepit, ut si quis sua negligentia aut cordia perderetur, de sua manu sanguis eius exquireretur, ut apud Ezechielem minitur Dominus, mandat enim domini citra differentiam omnibus debet curam et uigilantiam Petrus, tam non praeſtinatis quam preſtinatis. Vane autem sunt huiusmodi et scandalosae menditationes et super falso edificatae fundamento. Sed uideas etiam inconstantiam doctrine pro more suo alter ipſem docuit in suo tractatu de primatu Petri, cap. 2. ubi quanquam etiam non mihi in omnibus placeat, tamen contra ſeipſum hic ita scripsit, nec silentio inuocatos propter ea preſcitos dixerim, quoniam sub agnorum nomine comprehendens aliquos preſitorum non inuenit. C. e.

Inconstantia
doctrine.

CAIET. LIBER III.

EX ACTIBVS
Apostolorum.

249

Mirum quod adductus fuerit ad credendum omnes domini discipulos tam Apostolos quam. 70. fuisse Galileos: quia Angeli dixerunt, Viri Galilaei: nam Lucas fuisse unus de septuaginta creditur, qui tam fuit Syrus, deinde qui erant preſentes cum uenerunt Angeli erat plusquam quingenti fratres simul. Nunquid igitur omnes Galilei? Debile autem argumentum, quia sat is est quod Apostoli principales illius congregatioſis effent patria Galilee, ad quos principaliter fiebat sermo. Alij autem et ipsi erant aliquo modo Galilaei respectu mundi huius. Scriptura enim spiritum magis quam carnem docet. Verisimilius mihi uidetur quod Luke sint uerba illa. Ita ut appellaretur ager ille et c. Non Petrusque ad id quod bene iungitur superioribus, Scriptum est enim, nam ista appellatione non poterat tam recenter tunc testari Petrus, cum non effet conuersatus cum illis, sed postmodo inuita appellatio ista praeſertim quod Galileorum lingua erat Hebraica et uos Hebraica, nec oportebat Petrus admovere quasi de aliena lingua et uocabulum expone re quod omnes intelligebant, dato quod inter Galileos et Iudeos effet in accentu, aut modo pronunciandi difference, nisi forte etiam dicat quod illud uocabulum erat proprium Iudeorum non Galileorum, quod tamē debebat probare aut suadere. Manifestum est enim quod expositio uocis eius est Luke, ut ipſe facetur. Cur non igitur et superior

Q. 1

enarrat

250

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

enarratio facti quod innotuit post Petri sermonem, ut uerisimile est? Et quod afferit, ut ostendat aliam fuisse Galilaeorum, aliam Iudeorum linguam, quod in sequenti capitulo Iudei inducuntur Galileos audiuisse sua lingua loquentes quasi miraculosè, ineptum est: Nam per Iudeos ibi, ut ipse etiam ibi bene exponit non iusta quod in sorte Iudei continebantur, sed Israëlitæ omnes significabantur.

¶ Quod Mathias in apostolum fuerit assumptus, non resolute loqui uidetur, nam primò per casum sortis indebet sentire, deinde per suffragia apostolorum. At si fors iam probarat eum & discreverat, quid opus erat suffragijs: an ut spiritus sancti uoluntas probaretur ab hominibus? Si autem id agendum erat suffragijs, quod opus p̄mittere sortem melius ergo erat unum ex his eligere & quod est probabilius, uidelicet quod per suffragia id fuit, & hoc uocatum fuit fors, quoniam ab ipsi Deo temperata fuerunt corda hominum, ueritatem quoniam do uult. Ille autem modus per sortem minimè est probabilis, nec est in usu, nec est putandum quod ab initio sic Deus censuerat, ut ad modum recurrerent extrahendinari cùm esset ordinarius, & ipsi principes fideli sent ordinati nobis exemplum ad quos respicere debemus in actionibus nostris. Adde quod cùm essent apud nem lector, stoli iam spirituales, certiores essemus quod coram illis moueri potuissent id uolentes atque potentes, quam si medijs sortibus id fieret, & hoc mihi uerius semper sum est: Nā in fine bene declarat textus, quomodo p̄

Notaratio: Stoli iam spirituales, certiores essemus quod coram illis moueri potuissent id uolentes atque potentes, quam si medijs sortibus id fieret, & hoc mihi uerius semper sum est: Nā in fine bene declarat textus, quomodo p̄

CAIET. LIBER III.

251

illa cediderit super Mathiam, nimirum suffragijs, hoc enim vox Graeca sonat συναρτητικόδη, οὐφο ενīm alcūlūm & suffragiūm significat.

Nec est uerisimile quod apostoli in predicatione Ex. c. 2. uerentur uarijs linguis, ut modo una, modo alia lingua diuisim loquerentur: Alioqui non potuissent conseruare predicationem unam per mensem, & fuisse una truffa. Sed intelligo quod ipsi sua lingua loquentes miraculosè sonos omnium linguarum dabant, sic tamen ut unusquisque propriæ linguae sonum audiret, & sic intelligitur rectius quod loquabantur uarijs linguis. Et hoc est quod mirabantur illi, quod ex uehementissime admirandum est: non est tamen negandum quod potuissent loqui diuersis linguis segregatim cilibet, si opus fuisse & personare cuiuscumque propriam linguam, sicut Paulus de se satetur.

¶ De perseverantia in communicatione & fratre Cor. 14. panis quod semper fugerit interpretationem eucharistie, miratus sum. Et ut hic excludat uotum paupertatis dicit, quod in illa communione nulla siebat mentio de uoto, ut potius temerariam bonorum abiectionem, quam solidam confiteri necesse habeat: Nam quo pacto rogo, sapienter quis abiiceret bona sua, si non esset firmatus animus ad permanendum in statu illo: ut sic reuertens ad uitam communem cogeretur mendicare, aut impelleatur ad fraudem, nisi uelit quod qui recederent potuissent repetrere iam collatum in commune, quod est int̄p̄sum & absurdissimum existimare, ideoq; nulla fata est explicitè mentio de uoto, quia scriptura supponit

Nota p[ro]p[ter]e le[ct]o[rum] nit intellectum, & non proteruiam, consensum cum interpretatione sanctorum ex ecclesia sancta, & non proprium sensum in ijs maxime quae tanti p[ro]deris sunt.

Ex.c.5.

Obstupui autem circa historiam Anania quem legi quod ex uestib[us] illis Petri, Nonne manens tibi manebat &c. clare appareret, quod non uoti necessitate Christiani omnes tunc habebant omnia communia, sed libera perfectione charitatis. Obstupui inquam ad ista uestib[us], quia probant hereticorum positionem, qui libertatem Christianam sic cuehant ut potius uelint perdere. Sic alias dixit Cajetanus, Non in vinculis uotorum &c. Sed non sunt uincula uota hec contra libertatem Christianam, imo sunt libertatis Christianae, & iugis Christi suauissimi custodia & firmitas, his tamen qui uolunt, & non ijs qui seipso precipites dedunt aut strangulant ipsis uinculis. Obstupui inquam, quod locum unde excellentissimi doctores uotum eliciunt iste oppositum profus nitatus euincere. Verum hac de re supra salit apud Mattheum, ubi locus iste resolutur.

Ex.c.6.
IN tractatu de sacramentis annotauit quam male sensit de septem diaconis, & quomodo ignorauit de ministerio coene dominice hic tractari.

¶ Quod non dixerit Stephanus quod Iesu esset mutatus traditiones Moseos, ut notat Cardinalis, quid dicerat illud, non ueni soluere legem, sed adimplere: ut risimum est, & tamen contra ipsummet Cajetanum, qui aliter docet super Matth. cap. 5. ut iam annotauimus.

Ex.c.8.
Qvia hic dicitur quod uiri timorati curauerunt Stephanum, feceruntque placentum magnum super eum,

eum, Hinc (inquit) apparet non incepisse solennitates martyrum in primitiva ecclesia, non enim dedicauerunt martyrum, sed fecerunt placentum &c. **H**ic rogo te pie lector considera primum genus argumenti, ex hoc enim inquit quod Lucas ait, curauerunt illum, & fecerunt placentum magnum, apparet quod non dedicauerunt martyrum, quasi ista simul conuenire non possent: ergo si milititer quia super B. Martino & alijs multis sanctis factus est placentus magnus. Non est dedicata eorum solennitas, sed agnosce spiritus diuersitatem, unde hoc Cajetanus accipit, Hieronymus oppositum elicit: Ex hoc enim ipso loco contra Vigilantium arguens negantem uenerationem sanctorum in eorum reliquijs, ergo, inquit, immundi sunt reliquiae martyrum: Ecquid pasti sunt apostoli, ut immundi Stephani corpus tanta ambitione praecederent, ut facerent ei placentum magnum, ut eorum luctus in nostrum gaudium uerteretur &c. Que certe uestib[us] huc pertinent ut indicaret, eam curam huc spectasse, ut sanctissimum corpus illud fidelium uenerationi seruaretur. Alioquin nihil contra illum hereticis protulisset Hieronymus. Legimus et in hist. eccl. Polycarpi martyrum qui fuit. B. Ioannis discipulus confessum dedicatum fuisse ab ecclesia Smyrnæorum. Verum quid est hoc quod aiunt, id non fiebat in ecclesia primitiva, ut hoc demus illis, quid hinc uolunt extorqueret ergo nunc malè sit? Quo pacto id concludunt? An ignorant, quod sicut tunc multa siebant, que nunc non sunt ex recte, ita & nunc multa sunt ex recte

Ex.c.9.

recte que tunc non seruabantur? Nec enim omnia consumunt omni tempore, nec statim possunt omnia consummari, hec uero multis & comprobari & illustrari possent exemplis: sed studio breuitati. Porro si ad fiduciam, edificationem attinet, dedicare martyrum solennitates, quid prodest comminisci, hoc non siebat in primitua ecclesia, nisi ad scandalum infirmorum: quasi non sapienter fuerit ab ecclesia introductum: Sin hoc non attinet, re ad promotionem fidei dicant anathema sint, & uel corriganter, uel sanguis martyrum super illos.

Miror quod dicat in Greco textu non haberis, durius est tibi contra stimulum calcitrare. Et quod sequitur & tremens ac stupens dixit, domine quid uis me facere? Et dominus ad eum. Nam hec etiam in Greco leguntur, nec sine his textus bene haberet.

Ex.c.10.

Tametsi leue hoc, notandum tamen, non ob ipsam rem quidem, que leuis est, sed ut uideas, quod ipse in his morosus est, que tamen poterat preterire, nec solum morosus, sed errat. In uisione enim quam uidit Petrus ubi dicitur iuxta Graecam lectionem, omnia quadrupedia terrae & serpentia &c. ipse uult quod fieri debeat punctus inter ly quadrupedia, & ly terre contra filum textus, & quas non conueniat dici quadrupedia terre. ly ergo terrae subaudiri debet, & seruire eius ipsis que sequuntur serpentia & reptilia: nam uolatilibus assignat cœlum.

¶ Uefficaciter colligit, in die iudicij reperiendos alios quos uiuos, id est, nunquam ante mortuos, quis Petrus dixit quod Christus constitutus est iudex uiuorum & mortuorum.

Ex.c.13.

mortuorum: quoniam uerbum Petri uerum est quandiu sit scriptura, non enim dicit illorum qui tunc erunt uiui, nunquam ante mortui, & similiter eorum qui tunc erunt mortui, sed simpliciter eorum qui mortui sunt, scriptura semper loquitur quandiu erunt homines semper sic uera erit quoconque tempore proleta, quod iudicabit deus & qui uiuent et qui mortui sunt. aduentiente autem tempore illo quando iam omnes erunt mortui, iam non loquetur scriptura ulterius. Sed hac de re proprio tractatu disputo, propter ea que male colligunt ex Epistola Pauli ad Thessalonicenses ad hoc dogma statuendum quod est falsissimum.

Dolui super uerbo quod ait, hinc habes in primitua ecclesia spontanea ieunia, sicut heretici blaterant, tanquam tunc non esset preceptum ieuniorum contra doctrinam Augustini, et Thomae, & communem ecclesie sensum, de quo alibi sermo. Hic uero nota dum erat potius, quod hec ieunii ordinata erant Apostolorum traditione, in ordinationibus, sicut & inscribitur cap. 14. Quae traditio nunc etiam durat.

¶ Quod tam fiderenter dicat, nullum sacramentum fuisse collatum Paulo & Barnabe per manum impositionem sua hoc autoritate solum probat: uerisimile autem mihi sit, quod tunc fuerint ordinati presbyteri atque episcopi, ut idonee ac iuxta ecclesie ordinem ministerium a spiritu sancto acceptum possent certiore autoritate exercere. Nam haec tenus non nisi fuisse baptizatus appareret, & a uerbo Dei prædicationem exercuisse.

¶ Ibidem quod legimus, Resistebat autem illi Elymas magus

magus, sic enim interpretatur nomen eius, ineptè explnit quod ipsi semet interpretaretur nomen suum, et tal illum locū lacerat. Et falsus ait quod Græci careant ciproco: nam si aspirare scribantur exorto sine aucto*n*e ciproca sunt. Nec Elymas est uox Hebreæ, ut putat, sed Greca, ut erudit*i* notant. Nec potest interpretari, Da mei mensura sine censu*s*, scribitur enim per ypsilonon non per lota, nec Bar Iesu significat, Dei mei mensuram sine censu, sed filii salvatoris. Et ideo credi debuit quod corrupte habeatur in Græcis, quibus non tantum fidere debuit, nos enim in nostris legimus Barin, nomen foris barbarum, unde et Lucas uoluit exponere: et reddere nomine Græco Elymas, quod significat corruptorē ali⁹ pestiferum ut indicaret nomen consonum rei. Vide ergo prudens lector in hoc errorum aceruo quam indigne claderetur Reuerendissimus à suis Rabbini⁹.

¶ Quod item notat ex eo quod inuitantur Paulus et Barnabas ad concionadum in Synagoga, appareat apud Iudeos licetum fuisse cuiquam Iudeo iuro docto praedicare in Synagogis, minime est probabile. Nam credendum est in re tanti momenti etiam in Synagoga fuisse ordinem, Principes ergo Synagoræ qui miserunt et inuitarunt, illis hanc potestatem offerebant sicut et modo fieret ab episcopis si qui peregrini profiterentur literati. ¶ In computatione annorum errans dum uult expone re sermonem Pauli, uult et Græcos et latinos codices corruptos esse, et de suo mutat numerum annorum. 450. in. 350. Et non uidet quod Paulus. 450. non ab exitu de Aegypto, neque a losue usque ad Samuelum computat annos.

De Amis

Nos, Sed ab ingressu Israélitarum in Aegyptum, usq; ad iudices, id est, ad possessionem terræ tot anni fluxerunt: quod patet à scripturis: Nā. 400, annis afflicti fuerunt Israélites ab Aegyptijs, et. 40. annis fuerunt in deserto, et reliquum tempus datur dispersioni gentium usq; ad iudices, et ideo bene narratur eti⁹ Græcè à Pau lo, qui incepit texere historiam Israélitarum ab incolatis Aegypti, et narravit exitum inde, et moram. 40. annorum in deserto, et euersionem septem nationum. Et sic statim subdit. Et post hec annis circiter. 400. et. 50. dedit iudices, ut sit sensus, sicut latinus interpres uidit, non quod dederit iudices tanto tempore, Sed quod post illa narrata, que acciderunt in spatio. 400. et. 50. annorum, ipse dedit iudices, et sic bene consonant iuxta sensum et Latini et Græci codices: Et sic Beda compuat et alij hunc locum tractantes.

¶ Habachuc comminatio illa, Videte contemptores et admiramini et cetera, pertinet iuxta spiritum propheticum ad Iudeos, qui contempserunt uerbum Dei et prædicacionem Apostolorum in gentibus, et reprobati sunt ob incredulitate, et si sub figura alio uideatur respicere, tanen hæc prima et principalis est eius loci interpretatione, quam Paulus à spiritu sancto edocitus protulit. Quare non oportuit dicere quod ad aliud propositum, sit usus illa prophetia ille, quin ad hoc propositum maxime usus est, nihil enim ferè in propheticis sermonibus est quod non primò ad Christum spectet, huc enim lex et prophete, quod qui non supponit, ineptus certè erit ad capendum scripturas.

DE circuncisione Timothei non puto quod excusat considerauerit ad excusandum Paulum, non enim reddit rationem cur Titum non passus est circumcidere milititer propter Iudeos, sed nos hac de re alibi.

Quod dicitur, suscepimus uerbum cum omni auctoritate sive propititudine torquet seiungendo hoc quod ait cum omni promptitudine, et construendo cum inferioribus contra signata puncta, tum in Græcis tum in nostris, et cum multa violentia litera et sine causa: ni forte quia haec magis repugnare uidentur, uidelicet quod suscepimus uerbum promptè, et tamen quod scrutaretur scripturas quotidie, si hec ita se habuerent. Sed uerè non repugnant: nam quanto promptius credit quis, tanto etiam magis inquirit ut solidetur et gaudeat: nam prima susceptio licet promptissima sit, non firmat tamen neque arket ab inquisitione maiore.

¶ Dolui quod et consentiens Erasmo ac Lutheru certum habet an Dionysius de quo hic, sit ille Dionysius qui circuifertur scripsisse de diuinis nominibus et ceteris quia Hieronymus de uiris illis eius non meminit, tum aero quia Greg. in Hom. 3, non audet assertere horum librorum autorem fuisse Dionysium Ariopagitam, sed dicit: fertur uero Dionysius Ariopagita, antiquus scilicet et uenerabilis Pater et cetera. Quae argumenta quantum uoleant docti uiderint. Si enim non sit auctor ille Dionysius illorum operum, quia Hieronymus eius non meminit in eorum plurimi certe suis operibus fraudabuntur, ut Gasparius annotauit. Quin et ipse Hieronymus testatur Ruffinum scribens questione heresios suscitata, postea

quam illud uolumen ediderat de uiris illustribus et ipsius Origens, et plurimorum Græcie tractatorum multa opera legere se compulsum fuisse, que antea non cognoverat. Porro uerba illa Gregorij fertur uero Dionysius et cetera nequaquam innuunt dubitationem ullam de auctoritate, sed solum de auctoris dicto. Ignorabat enim Gregorius Græcas literas, quod se per numero ipse fatetur. Non ergo securè poterat de dicto testari, quod oculata fide non uiderat. Sicut et ego possem uerè dicere, fertur Homerus in Odyssaea ita cecinisse, licet ego de eius operis auctore nihil dubitem: quia tamen non uidi dictum, non securè de eo pronunciarem. Ad hanc, Origines sup. cap. 1, Ioan. et post ipsum uenerabilis Beda eorum librorum auctorem Ariopagitam Dionysium citant ac probant. Sextaciam Constantinopolitana synodus huius clarissimi patris testimonium ex libro de diuinis nominibus uenerabiliter accipit. Ioannes etiam Damascenus eundem citat honorabiliter in sermone eleganti, quem habuit de iis qui moriuntur in fide. Titulus librorum ipsorum hoc indicat. Ipse idem auctor in eis libris Pauli discipulum se predicit: et tamen Erasmus ait, eruditis uidetur recentior quispiam fuisse. Hi autem eruditissimi sunt Valla, Lutherus et Erasmus, et nescio quis aliud, sed non minus uerè quam eleganter censura Sorbonica hoc subnotauit, dicens. Non uerè eruditis, sed temerariis et nouitatum studiosis uidetur, non esse Ariopagites ille et cetera. Qui enim gloriolam captant, ut mirabiles apud uulgas haebantur, quod contra omnes pronuncient: talia inducunt noua. Est enim et in patria mea olim natum prouerbium

Qui uolūt uideri plus sapere, et si nō sint, set amēt hereticos esse simulant; nec uident tandem quōd apud fabrios ac uerè prudentes ostentui sese præbent, uppon de impietate malignos, de uanitate ridiculos.

Ex.c.18.

Sunt nimurū ludei, et uerberarunt, putat fū aduersus Paulum, cūm minimē sit credibile hoc, sed contra potius, ideo uerberatum fuisse, quia pro Paulo et socius eius, et de hoc mentionem nonnūquam fecit Paulus, ut in salutatione prime epistolæ ad Corinthios. ¶ Nec mihi probabile est ad Paulum pertinere quod accidit, totonderunt in cenchreis caput ob uotum, sed aquilā potius, quia Paulus omnino iam duduī ā Iudeis ceremonijs liber nihil eis deferebat nisi coactus, et post Iudeos interdum: quanquam nō me latet insigndi doctores aliter opinatos.

Ex.c.19.

In causa et hic textum torquet qui att. confitens factus suos, restringens ad confessionem in generali aut publicam: et sacramentalem ab iijcens, de quo et alibi disputo.

Ex.c.20.

Nec oportebat in dubium ponī an loqueretur de sacramento Lucas, quando memorat congregati discipulos in die dominico ad frangendum panem, et quod inferius dicitur de Paulo quōd fregit panem et gustauit, neesse sit intelligere non de sacramentali fricatione, ut uult Caietanus, non probbo: semper enim aquila Lucam fractio panis id significat.

¶ Legitur quōd festinabat Paulus, si possibile efficiere pentecosten ierosolimis. Caietanus proculdubio

Indicatur

Iudeorum pentecosten intelligit. At cur nō potius Christianorum, ut nonnulli exponunt? Nunquid non et Christiani tūc habebant festa sua, ac præsertim hæc maxima fortè tunc solennitates istæ, uidelicet paschæ et pentecosten Christianorum et Iudeorum cōcurrerant eisdem diebus, sed quilibet sua mysteria celebrabat: postmodò reiectis omnino ceremonijs legis, Christiani suos certos dies obseruare cœperunt spiritu sancto inspirante.

Sic uellem quæ in huius uiri commentarijs super epistolam Pauli et aliorū, et quæ in iētaculis merito annotatione digna deprehendi, cuncta stilo eodem personæ qui profectò meisim nimis magno ac stulto labore consumere. Aedemus aut etiā nos commentaria, deo dāte, unde hæc facile ualeat apparere: nūc ad dogmata de scēdēdū, in quibus eū grauitate errasse deprehendi.

262 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ANNOTATIONVM F. AMBR.

Cath. Politi in commen.

CAIETANI

LIB. IIII.

De dogmatibus ad sanctam trinitatem attinentibus, & circa beatissimam excellentiam ac puritatem, & de angelis & sanctis nonnulla,

OLO' PVTES BONE L^Ector, ne me calumniosum dicatur, que de sancta trinitate male ipsi scriptissime existimo, etiam me castigare male illum sensisse, cum uiderim se penumero recte illum & eleganter de illa docere, sed quod in re tanta periculose est, nouos & inauditos & falsos loquendi modos introducere, & quouis modo ansam prebere incredulis ad errores: Idcirco paucilicuit, sed grauia annotare in suis scriptis.

Ad Heb. 2.

¶ Primum igitur de Christi diuinitate super ea que ad Hebreos, nouum & inauditum & infandum docet, sed delicit quod Christus paulo minus est a Deo secun-

CAIET. LIBER III.

263

dum esse substantiale: quoniam est Deus personaliter, Deus autem est Deus & naturaliter & personaliter. Paulus ergo immunitus est a Deo quia est quidem Deus secundum esse personale, quod constat esse substantiale, non autem secundum naturam. Hec ille. At quis unquam theologus sic est locutus, & in eadem persona hec separavit, uidelicet, personam & essentiam? Falso ergo acclamauit sanctissima synodus & uniuersa ecclesia, homousion, id est, consubstantialem sive coessentiam. Ad hec quodcunq; est minus Deo quouis modo, non paulo minus, ut ipse docet, sed in infinitu minus est illo. Mitto quod ipse semetipsum destruit. Si enim esse personale est esse substantiale, ut ait, ergo esse Deum secundum esse personale est esse Deum secundum esse substantiale. Videant ergo docti ista, probanda ne sint eliminanda, qua tam clare pugnant cum decantata fidei nostrae professione.

A d huc disputans in prima parte. B. Thomas utrum unio facta fuerit in persona an in natura, cum horum alterum necessarium esse proponeret, instat ibi Cardinalis, quia in diuinis est quoddam quod nec est natura, quia supra naturam addit individuitatem, nec est persona, quia non dicit incommunicabilitatem, hoc autem est hic Deus, quod conuenit patri & filio & spiritui sancto, & ita cum sit individuum est tamen communicabile tribus personis. Quare post alia quedam in quibus non quiescit, distinguit personam duplicitate sumi, scilicet, ut addit individuitatem tantum supra naturam, & ut addit etiam incommunicabilitatem.

R 4 primò

primo autem modo accipi personam à B. Thomae in loco, ac per hoc relinquitur quod B. Thomas probavit non uerbo, sed huic Deo unionem factam, quod fundum est & certe contra uerba B. Thomae manifesta, qui concludit in persona uerbi unionem factam sicut etiissimum est. Deniq; phantasticum uideri potest in diuis nouam personam introducere, & alterius rationis à qualibet trium, ita ut numerentur quatuor personae. Neq; enim in diuinis re ipsa aliud est Deus quam hic Deus, aut quis modo distinguitur, quia deitas deus hec est, quod non accedit in ulla natura creata. Quod non considerans hic Caetanus lapsus est.

Admiratus sum & uhementer, quod sup^r et art. ad Hebreos putat recte dici de Spiritu sancto quod sit character hypostatum, eò quod procedat à patre & filio, Nà. B. Thomas nō uult spiritū sanctū priè dici characterē, quoniā singulariter hoc filio cōstitut in diuinis. Nà et de illo singulariter hoc dicit scriptura. Præteracum procedat spiritus à Patre & filio, quam ab uno principio, nō pōt dici pluriū hypostatum character, quoniā in producendo nō producit pater pater, neq; filius ut filius, idēo neq; cōceditur quod ducuntur spiritores sed potius duo spirantes. Deniq; per ipsos est in huiusmodi, nouos & insolentes loquacis modos introducere, præsertim cū sic offendant, & re queant ansam hæreticis.

Tho. 1. q. 35.
art. 2.

Et in principio Genesios miratus sum quo mōtra praclarissimos Doctores catholicos & eruditissimos H̄breæ lingua, maluerit potius Iudeorū sepius

nec tamē omniū sententiā, quod ibi Elohim nō significet trinitatem ineptissimis utens argumētis. Inter que illud omnino mirandum, quod dicat, falsò personæ diuinae dicuntur dij aut Domini &c. ut patet in Symbolo Athanasij. At hoc certe ibi non patet, nisi quod non catholicē dicuntur tres dij aut tres domini. Porrò hæc multò diversa sunt. Dijs enim proculdubio dicuntur ut magister sententiarum & Thomas, & reliqui sine controuersia admittuntur. Tres autē dij non item: Sed Caetanus arguebat sc̄ū sic. Si dij, & si tres, ergo tres dij, non attendēs quod peccat argumentum, quoniā que seorsum uerè dicuntur, coniunctim non semper uerè, ut docet Philo-

phus in Periermenias. Ego uero putabam hæc Reuerē diſsimum habere in promptu. Quare magno miraculo id illi accidisse existimo, ut tanto crassius eum errare Deuā permiserit, quanto in rebus grauiſsimis & maxima ni ponderis ausus est se opponere recepta doctrina.

Multa etiā loca sunt scripturarū in quibus mētiorū illius personæ que Spiritus. uocatur iuxta cōmunē functorū interpretationē, cōtra qđ ausus est Caet. interpretari, ut est in ea que ad Philipp. c. 3. ubi legitur secundū receptionē lectionē, spiritui Deo, unde etiā testē Aug. & Tho. probatur, spiritus sanctus Deus. Ipse tamē legit spiritu Dei etiā cōtra Græca lectionis ueritatem. Nam & in Græcis legitur nō & itē quod legitur, & spiritus domini ferebatur super aquas, nō uult ad spiritū sanctū pertinere sed ad uenū nescio quē flāte: idq; cōtra sanctorū sensum & Pontificū pluriū decreta, & ecclesie cantū, que in die sc̄̄o Pentecostes cōcinit de spū

R. 5 sancto.

tu sancto. Tu super aquas futurus es ex c. Alludens al hāc scripturee narrationem. Hieronymus locum illum interpretans ē diametro contra Caetanum sic docet, non de spiritu mundi dicitur, ut nonnulli arbitrātur, sed de spiritu sancto, qui ex ipse iuuificator omnium apri cipio dicitur. Basilius hoc idem confirmat, similiter Ambrosius, Augustinus, Gregorius, et alij plurimi doctrina ex sanctitate conspicui. Aufert nobis et alium locū egregiū unde iuxta sanctorum doctrinam et ipsam rotius ecclesie uocem mysterium trinitatis elicetur, eam Abraham in ualle Manbre tres uidet et unum adorat, et ait, Domini mei si inueni gratiam in oculis tuis et uideat qui uoleat et iudicet.

Ad haec et illud quod in psalmis habetur, Verbo domini cīcli firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum, negat ad personam spiritus sancti pertinere. Similiter et illud, Emitte spiritum tuum et creabuntur: et quod dixit dominus, Quicunque dixerit uerbum contra filium hominis remittetur ei, qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur et neque in hoc seculo, neque in futuro: et quē non uult attinere ad personam spiritus sancti sed ad spiritum sanctum, illud est, Deum sanctificantem seu exercentem spiritum sanctificationis quod est commune tribus personis. Opinatur alia loca licebit deprehendere, ubi hanc nobis de spiritu sancto intelligentiam eripit, quam communiter omnes sancti interpretari conseruentur, si tamen eripere potest qui nullis rationum uiribus innititur, sed uerborum duntaxat folijs. Neque uero putanda sunt hāc parui momenti, quod hec nobis loca eripiantur, quia alia plura sīne que id probent. Nā qua temeritate unus locus euitatur, eadem potest et alius qui tametsi fortē tibi probat, alij non probabit. Erasmus innumerous penē locos ubi Christus legitur Deus manifestē, audet tamen obscurare atque peruertere. At si uerum est sancta trinitatis sanctissimum dogma, ut certissime nihil uerius, et ille uel ille locus sine ulla literā violentia ad eam significandam aptari potest, et sic aptarunt ueteres et gloriosi doctores, que haec tandem potest esse doctrina que aduersatur? At inquiunt, sunt alia loca que id ineuitabiliter confirmant, ergo ista sunt rei scienda; non est bona haec ratio.

DE HIS QVAE AT,
tinēt ad B. Virginis digni-
tatem ac puritatem.

Annotaui circa pertinenia ad beatam virginem, primum quod non putat ad rem fiduci pertinere, utrum per lineam foemininam an uero masculinam ipsa descendit ex David et ex tribu Iuda. Permittit enim quod potuerit per lineam masculinam descendisse ex tribu Leui, et tamen Paulus Christum ex tribu Iuda ortum docet, ut probet non potuisse presto esse al= Ad Hebr. 7. tari. Quod certe non esset uerum, si B. uirgo secunda dum patrem descendisset ex Leui. Adde quod etiam canit ecclesia Regali ex progenie Maria exorta resulget. Quod ergo cognata esset Maria Elizabeth, ex parte matris

matris contigit, non ex parte patris. Quod si Augustinus in Faustum scribens uidetur etiam illud permittere ad duritatem heretici illud fecit differens cum eo non ut illua probaret.

Matth. 2.

Luc. 1.

Inconstantia
doctrinae.

Annotavi quod non defendit summam Marie uirginitatem, illud concedens, quod illa confessus saltē in potentia copule: nā minus est quod nec in potentia est nec in actu, quād quod est saltē in potentia: nec praebauit expositionē quā de dit illis. B. uirginis uerbis, Quo modo sicut istud quoniam uirū non cognosco? Nā inducit ibi. B. uirginē tanquā dubitantē, aut putantem se statim suam uirginitatem amissoram, cū locus ille, ut eleganter exponunt Augustinus & Thomas, stabilissimam uirginitatem & uoto firmatam ostendat.

Nec est probandum quod dixit, quod Maria ita conuersabatur cū Ioseph, quod licet absq; ulla nota potuissent consummisse matrimonium quod est horribile & in cōtumeliā diuini partus dicitur, & aduersus nullū uirginitatis quod emitit uterq; cōaugū, ut ait Hieronimus, quod facile persuaderi posse nō dubito, nā & ipsem Caet. olim nō in legāter hoc declaravit usq; in hoc ipsi doctrinā inconstantia incredibilē note.

Ad hanc angelī salutationē ea parte, Benedicita dicitā, & ad laudē ac benedictionē hominū refert, noui Dei, cōtra aliorū interpretationē: sed scio quorsum tēdebat. Nos uero cū ecclesia sancta assērimus eā uerē bendictā super oēs mulieres, inō inter oēs unā, quia sola ab antiquo maledicto perpetua benedictiōe preservata in gratiam

gratiā benedicti fructus uentris sui & hunc sensum habuisse angelum & sanctam Elizabeth.

Conclusit B. Thom. m. 3 parte tū autoritate beati Iohannis Damasc. tū rationibus. B. uirginē ex puris seminis aut menstrui resolutione. Ipse autem ibi indignè q. 31. art. 5. atque impurē cōtrarium tētā defendere, idq; teneri posse absque ulla illibatissimā uirginitatis & immaculatissimi partus iniuria. Que opinio sua fœditate sagacibus naribus improbabilem sese ostentat.

Nouum quoq; illud quod cōiectat. B. uirginē illo septem, aut ad minus uigintiquatuor, certū tamen esse quod ad minus erat decē & nouā ē annū. O certitudinē incertam, inō o planē falsam. Nam scriptura aliam uocat, id est, puellā siue adolescentulam. Item chronographi contra docent & sancti doctores contra putant. Nā cū beata uirgo ex hoc mundo excedens, in celum trāserit anno etatis. 63. ut etiam corona. 63. numero Ave sunt pro his Maria, testatur quæ in eius laudem oratur & ut cre & historia dicitur quod filio superstes uixerit annos quindecim, & reuelata planē sequitur cū concepit illum tunc fuisse circūtiones non ter annorum quatuordecim. Facit & contra hanc spernendā opinionem ipsa consuetudo, quoniam nisi maxima cogat necessitas puellæ nunquam ad eam etatem seruantur ut nubant. Faciunt & ipse leges quæ definiunt etatem nubilem esse annorum duodecim, communiter etatem iusta etas foeminae ad nubēdum. 14. annorum aut 15. & circuerit, censemur: quæ sit autem. 18. aut. 20. iam super-

LIBRO POSITUS

superadulta putatur. Adde quod ad perfectionem huius partus non oportebat naturalem rationem considerari, cum hoc opus esset spiritu sancti.

Adhec nec illud placuit quod negat eandem gloriosam uirginem mansisse apud Elizabeth donec illa pareret, tum quia cōtradicit omnium quos ego legi Doctorum existimationi, & communi hominum receptioni. Vide si placet Ambrosium Bernardum Bedam & alios, qui huius uiri opinioni aduersantur. Nam ex picturis ecclesiasticis contrā legitur. Quod argumentum nō est omnino inefficax, ut Thomas recte docet: tum uero maximē quia inurbanitas quedam & durities fuisse, et penè dixerim non sine contumelia, si cum dies partus imineret recessisset, ac propterea uisitationis officia non impletisset. Nam & proper hoc magis uenerat, scilicet ut tātū natale sua presentia honoraret. Ex quibus fruola redditur Caietani conjectura ad oppositum.

Offensus etiam sum uehementer quām legi ad illa uerba Angelipariet autem filium, eius expositiō nem sic dicentem, Pariet non emittet qualitercumq; sed pariet naturali opere materno per genitalia &c. Quae uerba satis uidentur supernaturale opus excludere quod Christus usi sacri omnes Doctores docent & uniuersitate recipit ecclesia, clausis pudoris claustris, sua uirilite egressus est, nullo nisu, nullo dolore, nullo deniq; maioris opere, sicut Ezechielis uaticinio pronunciatum fuisse. At hec ab Erasmo tentata prius & à catholicis explosa sunt qui Virginem diligunt. Quare non debebat Cardinalis eorum partibus fauere qui sine causa recedebant

à communi omnium receptione.

Meditans reverendissimus quomodo Iacobus frā Sup. ea quae quām quōd filius fuerit Ioseph ex alia uxore. Sed quōd illi quadrat exhorret Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Thomas, Bernardus, & quicunque sancti & docti uiri, qui rectissimē coniectarunt. B. Ioseph uirginem fuisse ut uirgo uirgini sociata immaculatissimo gaudente coniugio, unde & dominus uirgo uirginum oritur, qui & in cruce ipsam Virginem non nisi Virgini commendauit. Agnoſce autem pie lector & hic solitam 3. p. q. 28. doctrinę inconstantiam. Sic enim ille aliquando scripsit, art. ult. Valde rationi consentaneum est ut sanctus sponsus concedens sponsa quod manente coniugio uirginitatem uocaret, ipse quoq; simul uirginitatē uoceat, pensata p̄r doctrine. Inconstatię diuina prouidētia, quæ hoc inspirare ipsi Ioseph seruit, diuina prouidētia, quæ hoc inspirare ipsi Ioseph quasi debebat, ut Virgo uirginum Virginem quoq; co mittem seruatoremq; sui haberet. Alioquin non fuisse plena gratia cui hæc gratia in suo cōiuge defuisse, quā ipso maximē secundum rectam rationem desiderare debebat. Hæc ille olim. Adde quod hic aperte contra scripit am ipse docet, quæ declarat hunc Iacobum Alphæi filium fuisse & non Ioseph, sicut & ipsemet (ut magis Ibidem: mireris inconstantiam) fatetur & exponit. Adhaec si sic Matth. 10. illius erat Iacobus ipsius Ioseph, certè mater eius fuit illa Maria que dicitur Alphæi, quæ tūc uiuebat cum B. Virg. Matth. 27. tempore Ioseph habuit duas uxores, uel quōd cum priori re diuortiū fecerat, quæ quām sint absurdissima & cōtumelio-

tumeliosissima in Christum & Mariam & Ioseph, & alteram Mariam sanctam mulierem, uiderint uiri plati tractatu suo de conceptione. B. Virginis, opto mibi ueritatis gratia benignum lectorum, & ipsius ueritatis amantem, nec addictum sectis, quoniam hoc in loco existimo illū aberrasse ualde infeliciter. Primum enim antequam rem ipsam ingrediatur, uolens Apostolicam sedem docere ac præmonere, quoniam modo determinare super hac questione posset, præmittit duas esse ueritatem ad determinandum in religione Christiana res fidei, & alteram quidem ordinariam. Alteram uero extraordinariam. Et ordinariam dicit esse diuinā reuelationem, & hanc ponit triplicem, primā quæ ex sacris scripturis & Apostolorum traditionibus accipitur, aliam quæ facta sit Apostolicæ sedi siue cum Synodo siue fine Synodo, & tertiam quæ facta est sanctis Doctoribus his predi- pue quorū uita & doctrina approbata sit ab ecclesijs. Ait tamen hoc ultimum genus reuelationis non cogre quoniam ecclisia quæ dicunt sancti probat ut probabili non ut certò uera & ex necessitate credenda. Hoc ille. Quo in loco primum miror docendi modum. Supponere enim uidetur sanctorum doctrinam esse diuinam reuelatam, quod si esset, etiam certissimè ueritatis esset. Nos autem credimus de Sanctis, & si in multis à Domino & à spiritu sancto directi fuerint ut uera loquerentur, tamen dimisso nonnunquam sibi ipsis certò deprehendimus. Et idcirco in nonnullis non solum non probabilita dixisse, uerum etiam improbabilia ualde, immo certissimè falsa. Nam se penumero inter se dissentiunt, & opposita

opposita docent, & nonnunquam secum etiam non constat quiuis eorum. Probatur ergo ab ecclesia eorum doctrina non quia in quoquis articulo uera sit aut probabilis, sed quia si spectetur in uniuersum, bona est et utilis, quia plurimas continet ueritates & rectas sacrarum scripturarum interpretationes ad confirmationem uerorum dogmatum & sanctorum preceptorum Dei. Et quia hoc quoque in ea doctrina est, quod illi sincere profidentur, nolle quicquam à se accipi quasi assertum, quod pugnet cum ueritate, sed cuncta quæ dixerint subdant examini & probationi sancte ecclesie. Hec autem protestatio que ex animo fit, totam doctrinam reddit merito probatam, cum alioqui maxima ex parte constet & ueram esse & utilem, & qua parte declinat à uero, ipsem etiam autor tali protestatione non uult illud contimeri in sua doctrina. Verissimum ergo est quod sanctorum dicta uel scripta in se non sunt firmae autoritatis, ut in singulis teneamus illis præbere assensum, nisi forte ab ecclisia ita probata fuerint, ut iubeat & illa recipi, sicut de symbolo Athanasij, & de quibusdam alijs acceptimus a maioribus. Hoc est ergo quod hic censui pertinet docuit de sanctorum doctrinis, & quare ex quatenus probata sint. Procedendo ergo ad alia profecta aliam uiam decernendi extraordinariam, uidelicet à similitudine & miraculis. Sed hanc dicit esse pericolosam & maximè caudam, quia possent uideri miracula, nec tamē esse, que profertur, tum quia Diabolus multa potest facere uera signa & nobis admiranda, tū uero quia sunt

Notes.

§ etiam

etiam falsa signa per illusiones & præstigia. Denique signa data sunt infidelibus non ecclesiæ, cui data est reuelatio prophetica & apostolica. Quocirca condidit his uerbis. Vnde uia signorum & si est à domino & Marci ultimo: propter infideles, & ab ecclesiæ & probata quo ad fidem personalem dicentis se esse mossum à Deo, cap. cum ex iniuncto ext. de hære. tamen si coram Romana ecclesia evidentissime fieret utrum & indubitatum, non mirum sed miraculum, exprefſio testificandum hoc esse uerum, non deberet Romanus p̄tis determinare aliquam fidei ambiguitatem ex hæria. Hæc ille. Quæ annotatione digna putauit, & quæ perplexè docet & ad errores occasiones præbeat. Non enim nisi una uia ad determinandum ea quæ fidei sunt. Hæc autem reuelatio diuina est, ut ipse idem fatetur. Reuelatio uero diuina qua instruitur pontifex non est, que debito tractatu, ne tentetur Deus. Debet enim informari pontifex humano more de ueritate, licet hoc non sufficeret, ut ait D. Thom. nisi spiritus tacite ab errore illum in his quæ ad fidem attinent preseruaret. Itaque si quid potest elici facilè de scripturis ad persuasione per ipsas scripturas determinandum est, sicut & factum penè in omnes hæresiarchas, qui uoluerunt scripturis contendere. Nam scripturarum uia & argumentis inde collectis, succubuere. Sic damnatae sunt heretis plurime ut Montani, Arrij, Manichei, Pelagi, Nestorii, Sabellii, Eutychetis & aliorum. Non enim op̄ habuit ecclesia miraculis ut huiusmodi damnaret, quæ in apertas scripturas & sensum antiquum ecclesiæ natabat.